
gema9P 
~enzìa per l'innovazione nel settore cEroali mentare e de llo pes.ca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMIVIINISTRAZIONE 

n. 30 del 20.06.2023 

Oggetto: L.R. n. 11/2022, art. 2 comma 3 - Istituzione osservatorio regionale per la pesca 
marittima e l'economia ittica. 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio , riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto ; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi , di 
deliberare in merito ; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell 'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie , gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L. R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 01 del 18.01 .2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMA P costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28 .11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l'attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell 'Agenzia ; 

VISTA la proposta del Direttore; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell'allegato "Verbale di seduta", 

l 

SEGNATURA: ID: 249494|20/06/2023|FIT2



r9IDo9P 
Atanzia per l'innovazione ne! settore al:!'roallmentare e della pesca 

DELIBERA 

di istituire l'Osservatorio regionale per la pesca marittima e l'economia ittica così come 
previsto dalla L. R. n. 11/2022 all 'art. 2 comma 3 composto dal direttore dell 'Agenzia e dalle 
associazioni regionali riconosciute e maggiormente rappresentative della pesca e nello 
specifico : 

• A M.A Associazione Italiana Acquacoltori; 

• AGCI Pesca Regione Marche; 

• Associazione Marinerie d'Italia e d'Europa ; 

• Coldiretti Pesca ; 

• Fedagripesca Marche; 

• Federpesca Marche; 

• Legacoop Marche; 

• UNCI Agroalimentare. 

di prevedere la possibilità di inserimento di ulteriori associazioni regionali riconosciute nel 
caso emergessero ulteriori esigenze e richieste; 

di prevedere nella costituzione de l panel la presenza di un referente della Regione Marche 
nell 'ambito del settore ittico della Direzione Attività Produttive e Imprese per garantire che le 
attività svolte siano conformi alla programmazione regionale e coordinate con la struttura 
della giunta regionale così come richiamato all 'art. 2 comma 1 della legge; 

di dare mandato al Direttore di procedere con successivi atti alla nomina del panel 
dell 'osservatorio in rappresentanza delle associazioni sopracitate e alla definizione di un 
regolamento di funzionamento interno, al fine di dare immediato avvio alla esecutività 
dell'osservatorio; 

di assegnare all'osservatorio le funzi oni specifiche previste dalla L. R. n. 11/2022 all'art. 2 
comma 3 e nello specifico : 

a) 	 la real izzazione di studi sullo stato degli stock ittici e delle condizioni bio-marine dei 
compartimenti marittimi della Regione; 

b) 	 l'effettuazione di analisi sullo stato della flotta marchigiana ; 

c) 	 l'elaborazione di progetti per l'innovazione, l'ammodernamento e l'efficientamento 
energetico delle imbarcazioni dedite alla pesca professionale , nonché per la 
valorizzazione del prodotto ittico della Reg ione Marche con il coinvo lgimento dei mercati 
ittici alla produzione e del sistema scolastico reg ionale . 

di assegnare le ulteriori funzion i previste dalia DGR n. 1570 del 29 .11 .2022 relativamente a: 

d) 	 la promozione e svi luppo delle filiere produttive ; 

e) 	 l'implementazione di marchi e certi fi cazione di qualità nei settori pesca ed acquacoltura; 

f) 	 la progettazione e gestione dei progetti di cooperazione interregionale ed europea in 
materia di pesca ed acquacoltura sulle principali tematiche di interesse nei diversi ambiti 
territoriali ; 

di stabilire che, la partecipazione all 'osservatorio è a titolo gratuito e non è prevista 
corresponsione di indennità di partecipazione e/o di rimborsi spese ; 

2 



Ae:enzia per l'innovazione nel settore aeroa1imentare e della pesca 

di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito istituzionale dell'Agenzia 
www.amap.marche.it. 

LP ESIDRI~O j»d ni) co Rot 
~O©W 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12/05/2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMA P)" 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale" 

D.G.R. Marche n. 1570/2022 "Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione 
e funzionamento dell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca" - AMAP" 

Decreto del Presidente della Regione Marche n. 16 del 28 .01 .2021 - L R. 13/05/04 n. 11 , art . 6 
Consulta regionale per l'economia ittica . Nomina componenti. 

Motivazione e Istruttoria 

La legge della Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 prevede , all 'art . 2 "Funzioni" comma 3, 
l'istituzione dell'Osservatorio regionale per la pesca marittima e l'economia ittica composto dal 
direttore dell 'Agenzia e dalle associazioni regionali riconosciute e maggiormente rappresentative 
della pesca . 

Da una ricognizione sul territorio , anche attraverso atti normativi di settore della Regione Marche, si 
sono individuate , in prima istanza, le seguenti associazioni regionali: 

• A.M.A. Associazione Italiana Acquacoltori; 

• AGCI Pesca Regione Marche; 

• Associazione Marinerie d'Italia e d'Europa; 

• Coldiretti Pesca ; 

• Fedagripesca Marche; 

• Federpesca Marche; 

• Legacoop Marche; 

• UNCI Agroalimentare 

3 

http:www.amap.marche.it


Agenzia per l'innovazione nel settore ae:roalìmentare e della pesca 

Tali Associazioni, presenti attualmente anche nel la consulta regionale per l'economia ittica costituita 
con decreto del presidente della Regione Marche n. 16 del 28.01.2021, rappresentano di fatto il 
mondo della pesca marittima ed acquacoltura a livello regionale fermo restando che eventuali ulteriori 
associazioni al momento non individuate, possono essere inserite successivamente, attraverso loro 
rappresentanti. 

AI fine di garantire che le attività dell'osservatorio sia no conformi alla programmazione regionale e 
coordinate con la struttura della giunta regiona le così come richiamato all'art 2 comma 1 della legge 
si ritiene opportuno prevedere la presenza alle riunion i ed ogni altra attività collegiale, di un referente 
della Regione Marche nell'ambito del settore ittico della Direzione Attività Produttive e Imprese; 

L'osservatorio per le proprie attività dovrà dotarsi di un regolamento di funzionamento interno che 
stabilisca modalità di accesso e mantenimento dei rappresentanti, ambiti di applicazione ed obiettivi, 
modalità operative e di voto e altri aspetti util i a garantire correttezza e trasparenza del proprio 
operato; 

Per quanto concerne le nomine e gli aspetti del funzionamento dell'osservatorio per l'economia ittica 
si ritiene opportuno che sia incaricato il Direttore dell'Agenzia vista anche la sua partecipazione 
all'osservatorio stesso. 

Le funzioni dell'osservatorio ittico sono definite nell 'ambito della legge di trasformazione dell'Agenzia 
L. R. n. 11/2022 e della DGR 1570/2022 "linee di Indirizzo attività" e vengono di seguito riportate: 

• 	 la realizzazione di studi sullo stato degli stock ittici e delle condizioni bio-marine dei 
compartimenti marittimi della Regione; 

• 	 l'effettuazione di analisi sullo stato della flotta marchigiana; 

• 	 l'elaborazione di progetti per l'innovazione, l'ammodernamento e l'efficientamento energetico 
delle imbarcazioni dedite alla pesca professionale, nonché per la valorizzazione del prodotto 
ittico della Regione lVIarche con il coinvolg imento dei mercati ittici alla produzione e del sistema 
scolastico regionale; 

• 	 la promozione e sviluppo delle filiere produttive privilegiando ove possibile il tema 
dell'innovazione sostenibile con l'appl icazione di "Best practices" che integrano in modo 
efficace le opportunità offerte dalla tecnologia mettendole a servizio di nuovi modelli operativi 
incentrati sulla sostenibilità ed il suo svi luppo dove gli ambiti economici, sociale ed ambientali 
trovino un punto di equilibrio. 

• 	 l'implementazione di marchi e certificazione di qualità nei settori pesca ed acquacoltura in 
grado di contribuire alla promozione dell'ambiente, al mantenimento e conservazione della 
biodiversità marina, la salvaguardia delle risorse naturali e l'applicazione di processi in materia 
di benessere degli animali, oltre a garanti re ai consumatori la qualità e la tracciabilità dei 
prodotti ittici; 

• 	 la progettazione e gestione dei progetti di cooperazione interregionale ed europea in materia 
di pesca ed acquacoltura sulle principali tematiche di interesse nei diversi ambiti territoriali. 

Le funzioni sopra previste saranno la base per la definizione del programma di attività 
dell'osservatorio regionale per la pesca marittima e l'economia ittica già a partire dal 2023 e potranno 
prevedere ulteriori attività stabilite dall'Agenzia. 

4 



Ae:enzia per l'innovaziane ne! settore ai!roalimentare e della pesca 

La partecipazione all'osservatorio ittico è a titolo gratuito e non è prevista corresponsione di indennità 
di partecipazione e/o di rimborsi spese 

Esito istruttoria: 

Sulla base di quanto sopra esposto, relativamente agli obiettivi ed alle funzioni assegnate all'AMAP, 
si ritiene di sottoporre la presente deliberazione relativa all'istituzione dell'osservatorio regionale per 
la pesca marittima e l'economia ittica all'approvazione del Consiglio di Amministrazione. 

Si ritiene altresì di dare mandato al Direttore di procedere alla nomina del panel dell'osservatorio in 
rappresentanza delle associazioni individuate e alla definizione di un regolamento di funzionamento 
interno che garantisca la piena operatività dell'osservatorio. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(~ 
PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE '..I 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell'Agenzia. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

ALLEGATI 

Nessun allegato 

5 




